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1. STATUS FOR NYT HOSPITAL NORDSJÆLLAND

SAGSFREMSTILLING 
Projektdirektør Henrik Schødts giver en status for projektet og særligt med fokus på: 

� Udbud af fase 1, herunder tidsplan for udbud 
� Byggemodning 
� Myndighedsbehandling hos Hillerød Kommune 

Udbud af fase 1 
På møde i politisk følgegruppe den 26. juni 2018 fik følgegruppen en gennemgang af den valgte 
udbudsmodel for Nyt Hospital Nordsjælland samt en orientering om arbejdet med at granske og 
kvalitetssikre udbudsmaterialet. 

Nyt Hospital Nordsjælland har den 13. august 2018 sendt en forhåndsmeddelelse til EU-Tidende om at 
udbudsbekendtgørelsen sendes ud den 7. september 2018. 

Udbudsprocessen for fase 1 påbegyndes med offentliggørelse af en udbudsbekendtgørelse i EU-tidende 
d. 7. september 2018. Entreprenørerne har herefter frem til 8. oktober 2018 til at ansøge om 
prækvalifikation til at give tilbud på hovedentreprisen. Herefter forløber en tilbudsproces med forhandling 
frem til et endeligt hovedentreprisetilbud afgives i april 2019. 

Det forventes, at der kan indgås kontrakt med hovedentreprenøren ultimo maj 2019 efter endelig 
tilbudsevaluering samt en ”stand still” periode på 10 dage. Derpå kan samarbejdsfaserne 2 og 3 
påbegyndes med hovedentreprenørens granskning af hovedprojektet, påbegyndelse af byggearbejderne 
vedr. byggeplads, terrænarbejder og kælder samt udbud af underentreprisepakkerne for facader og 
lukning, serviceby, aptering, installationer og landskab. 

Byggemodning 
Der pågår udførelse af to vejkryds/tilslutning til Overdrevsvejen, som forventes afsluttet i 4. kvartal 2018. 
Omlægning af fjernvarmerør på byggegrunden er også i gang og forventes afsluttet ca. 1. oktober 2018. 

Myndighedsbehandling hos Hillerød Kommune 
Myndighedsbehandlingen forløber som planlagt, idet projektorganisationen har indsendt ansøgning om 
byggetilladelse til Hillerød Kommune i januar 2018. Hillerød Kommune har oplyst, at de forventer at 
behandle ansøgningen i august 2018. 

KONKLUSION 
Henrik Schødts gav en status for Nyt Hospital Nordsjælland med afsæt i sagsfremstillingen. 

Orientering til markedet om det kommende byggeri blev offentliggjort 13. august. 
Udbudsbekendtgørelsen udsendes 7. september 2018 mhp prækvalifikation af entreprenører. Aktuelt er 
den sidste gennemgang og kvalitetssikring af udbudsmaterialet i gang. I overensstemmelse med visioner 
for byggeriet vil der i udbudsmaterialet være stort fokus på entreprenørernes brug af digitale værktøjer i 
udførelsen af byggeriet samt deres samarbejdsevner. 

Forventningen er at modtage bud fra både danske og udenlandske entreprenører. Første fase er 
prækvalifikation og på næste møde i den politiske følgegruppe vil der være en nærmere gennemgang af 
entreprenører, som er blevet prækvalificeret. 

Byggetilladelsen fra Hillerød Kommune forventes modtaget inden for de nærmeste uger. 

Projektorganisationen kvitterede desuden for det gode samarbejde med Hillerød Forsyning om 
forsyningsløsninger i området og på hospitalet. 

JOURNALNUMMER 
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2. FORTROLIGT PUNKT UDTAGET
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3. DEN NÆRE SUNDHEDSINDSATS OG SUNDHEDSHUSE

SAGSFREMSTILLING 
Den politiske følgegruppe besluttede på møde den 26. juni 2018, at få en orientering om 
organisationsudviklingsprojekterne i forbindelse med møderne og herunder blandt andet en status for 
arbejdet med at udvikle den nære sundhedsindsats og sundhedshuse. 

Hospitalsdirektør Bente Ourø Rørth giver på mødet en status for arbejdet med at udvikle sundhedshuse i 
planlægningsområde Nord. 

Regionen har et sundhedshus med akutklinik i Helsingør. Regionsrådet har godkendt, at regionen og 
Helsingør Kommune arbejder videre med at udvikle og etablere et nyt fælles sundhedshus 
ved Prøvestenscenteret i Helsingør. Sundhedshuset forventes at være klar i 2021. 

Regionsrådet har desuden besluttet, at der skal være et sundhedshus i Frederikssund, når Nyt Hospital 
Nordsjælland åbner og Frederikssund Hospital lukker. 

Regionen deltager i en tværsektoriel styregruppe med henblik på at udvikle sundhedshusene. Rammen er 
et fælles tværsektorielt samarbejde med fokus på borgerens/patientens behov. På sigt er der ambitioner 
om fælles ledelse, fælles medarbejdere og fælles økonomi i forhold til sundhedshusene. 

Foreløbigt er der aftalt synergier og opgavefælleskaber inden for: 

� Akutområdet 
� Rehabilitering 
� Lindrende behandling af livstruende sygdom (palliation) 
� Børn, unge og familier 
� Det psykiatriske område 
� Støtte- og servicefunktioner. 

Strategisk kan tilbud i sundhedshusene specifikt målrettes og adressere lokale problemstillinger i 
områderne, herunder problemstillinger, som fremgår af sundhedsprofilen, som beskriver 
sundhedsadfærd og risikoadfærd blandt borgere i regionen. 

Desuden kan sundhedshusene være et centralt strategisk redskab til at sikre den borgernære 
sundhedsindsats på tværs af sektorer og dermed også at forebygge og afkorte indlæggelser på 
hospitalet. 

KONKLUSION 
Bente Ourø Rørth fortalte om arbejdet med at udvikle de regionale sundhedshuse. Slides fra oplægget er 
vedlagt. 

I årene fremover sker en stigning i andelen af ældre borgere og herunder særligt borgere over 80 år. I 
2025 vil der være knap 12.000 flere borgere over 65 år i planlægningsområde Nord. Ligeledes vil der 
være en stigning i andelen af borgere med kroniske sygdomme. 

Udviklingen af det tværsektorielle samarbejde om behandling af borgere og patienter har blandt andet 
indeholdt en kortlægning af funktioner i kommuner, regioner og almen praksis og på baggrund heraf er 
peget på potentielle synergier og opgavefællesskaber. 

Der er et betydeligt potentiale for at udvikle sundhedsindsatsen på tværs af kommuner og region i de 
regionale sundhedshuse. Visionen er at skabe mere sammenhængende sundhedstilbud til gavn for 
borgere og patienter i Nordsjælland. Ligeledes at skabe synergier og opgavefællesskaber mellem 
kommunale og regionale tilbud, der sikre mere sundhed for pengene. Det er også ved at udvikle modeller 
for fælles finansiering og ansættelse af personale samt ved at udvikle området med delegerede rettigheder 
i forhold til at skabe bedre mulighed for at behandle borgere i eller tæt på hjemmet samt i 
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sundhedshusene og dermed forebygge indlæggelse på hospitalet. 

Den politiske følgegruppe kvitterede for arbejdet med at udvikle sundhedshusene og herunder også med 
opfordring til at sikre endnu større sammenhæng med almen praksis og regionens akutberedskab. 

JOURNALNUMMER 
18031714 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Sundhedshuse_politiskFølgegruppe_final
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4. NÆSTE MØDE / AKTIVITETER I POLITISK FØLGEGRUPPE

SAGSFREMSTILLING 
På baggrund af den fremlagte tidsplan for udbuddet foreslås det at planlægge en række møder i den 
politiske følgegruppe, som tidsmæssigt er afstemt i forhold til tidsplan for udbud og herunder hvornår 
der er nyt at orientere følgegruppe om i fasen med udbud. Forslag til kommende møder, som er afstemt 
med tidsplan for udbud, er listet herunder. 

Den 1. november 2018 kl. 14 til 15.30 eller kl. 15-16.30 (vedrørende prækvalifikation) 

Den 30. januar 2019 kl. 14 til 16.00 (vedrørende evaluering af tilbud) 

Den 16. maj 2019 kl. 14 til 16.00 (vedrørende evaluering af endeligt tilbud) 

Den politiske følgegruppe skal drøfte forslag til tidspunkter i forhold til mulighed for at deltage med 
heblik på at tidspunkterne bookes i kalenderen. 

KONKLUSION 
Den politiske følgegruppe tilsluttede sig forslaget om møderække afstemt med tidsplan for udbud. Det 
betyder at der frem mod maj 2019 er møder i den politiske følgegruppe: 

Den 1. november 2018 kl. 14:00 til 15.30 
Den 30. januar 2019 kl. 14:00 til 16:00 
Den 16. maj 2019 kl. 14:00 til 16:00 

Henrik Schødts præsenterede et forslag om en studietur til Basel for medlemmerne af Politisk 
Følgegruppe samt Henrik Schødts og Bente Ourø Rørth, hvor der vil være mulighed for at besøge en 
række projekter af arkitekterne (Herzog & de Meuron), fx REHAB Basel, Naturbad, Dreispitz, 
Rheinschanze og lægemiddelvirksomhederne, Novartis og Roche’s, hovedkvarter. Det blev foreslået, at 
studieturen tilrettelægges med en enkelt overnatning, fx ankomst til middag og retur eftermiddag dagen 
efter, og at den med fordel kan afholdes inden årsskiftet, fx i december 2018.  

Den politiske følgegruppe tilsluttede sig forslag om at undersøge mulighed for fælles studietur til Basel. 
Projektorganisationen udarbejder forslag til program, økonomi mv. som drøftes i kredsen. Studieturen 
skal godkendes i Forretningsudvalget. 
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